
                                                                                                                                79935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1304
Autorizzazione alla missione istituzionale all’estero della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali e di della funzionaria EQ in materia di dimensione internazionale della RIS3 per l’evento 
Annual I3 Instrument Forum 2025 e I3 Instrument Coordinators’ Day-Bruxelles, Belgio dal 23 al 25 settembre 
2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano,

PRESO ATTO

•	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

•	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento Sviluppo Economico, in merito a eventuali osservazioni 
sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

•	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o da suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel 
documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto che la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali Silvia Visciano, a 
seguito di presentazione di candidatura alla Call I3 Support Facility Discussion Groups, è componente 
esperto dall’11 marzo 2025 nell’I3 Discussion Group - Value Chain Creation nell’ambito dell’Interregional 
Innnovation Investement I3 Support Facility avente ad oggetto il supporto allo sviluppo di ecosistemi di 
innovazione, investimenti e quadri normativi, con focus sull’integrazione delle regioni meno sviluppate 
nelle catene del valore europee;

 2.	 di autorizzare in via preventiva e tenuto conto delle tematiche trattate e in ossequio al dispositivo di cui 
alla D.G.R. n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, 
la missione istituzionale a Bruxelles della Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali Silvia 



79936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

Visciano e di una funzionaria titolare di EQ Dimensione Internazionale della RIS3 agli eventi seguenti: 
l’Annual I3 Instrument Forum 2025 el’ I3 Instrument Coordinators’ Day-a Bruxelles Belgio dal 24 al 25 
settembre 2025 (con partenza il 23 settembre e ritorno il 25 settembre) a Bruxelles, Belgio;

 3.	 di prendere atto che la copertura finanziaria alla missione autorizzata con il presente atto è assicurata con 
i fondi di cui alla Sezione “Copertura finanziaria”;

 4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della Regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                79937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Autorizzazione alla missione istituzionale all’estero della Dirigente della Sezione 

Ricerca e Relazioni Internazionali e della funzionaria titolare di EQ in materia di dimensione 

internazionale della RIS3 per l’evento Annual I3 Instrument Forum 2025 e I3 Instrument 

Coordinators' Day-Bruxelles, Belgio dal 23 al 25 settembre 2025.

• il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 

materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

• il Decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di Alta 

Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione - 

Modello organizzativo “MAIA 2.0”, e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.P.G.R. n. 159 del 18.04.2024 recante ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato 

con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. “Modifica definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 

funzioni”;

• l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

• la L.R. 17 luglio 1979, n. 42 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 

regionale” che indica espressamente che tutte le missioni devono essere preventivamente 

autorizzate dall’organo competente; 

• la D.G.R. n. 1082 del 26 febbraio 2002 che conferma tale indirizzo e stabilisce che “le missioni 

all’estero sia dei Dirigenti che del restante personale regionale vanno preventivamente autorizzate 

dalla Giunta Regionale su relazione dell’Assessore competente”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 

di genere, denominata "Agenda di Genere"; 

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 685 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e le successive Deliberazioni, in ultimo 

la D.G.R. n. 637 del 21 Maggio 2025 con le quali è stato prorogato all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio 

l'incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico;



79938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

• la D.G.R. n. 1289/2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e 

delle Relative funzioni;

• la D.G.R. n.1864/2022 con la quale la Giunta regionale ha conferito l’incarico di Dirigente della 

Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali alla Dott.ssa Silvia Visciano; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”; 

• la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 Bilancio Gestionale 2025.

•

• ’



                                                                                                                                79939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

•

•

•

•

 

nell’I3 

all’interno del Policy lab con l’obiettivo 



79940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

•

presidia la definizione, l’attuazione e il monitoraggio della Strategia Regionale di Specializzazione 

europeo dell’innovazione;

discussione nell’I3 Support Facility Discussion Group all’interno del Policy lab per il 2025

l’

componente esperta dall’11 marzo 2025 nell’I3 Discussion Group 

normativi, con focus sull’integrazione delle regioni meno sviluppate nelle catene del valore 

• ’

interregionali sostenibili, l’allineamento dell’I3 con la S3 e altri strumenti di finanziamento, e il 

collegamento tra le priorità regionali e le sfide dell’UE

•

• la partecipazione a tali eventi costituisce, pertanto, un’occasione qualificata per:



                                                                                                                                79941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

nelle politiche per l’innovazione e la sostenibilità;

innovazione istituzionale, in linea con l’approccio place

• ai sensi della L.R. n. 1/2011 e della D.G.R. n. 1082/2002, le missioni all’estero di dirigenti e 

1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, la 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”



79942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

l presente provvedimento comporta una spesa massima presunta di € 

o U0003062 “Rimborso spese d dipendenti per 

trasferte effettuate all’estero” esercizio finanziario 2025.

giustificativa delle spese sostenute e per l’attuazione della convenzione vigente tra Regione Puglia 

, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati su 

autorizzare la partecipazione all’iniziativa in ambito 

componente esperto dall’11 marzo 2025 nell’I3 Discussion Group - Value Chain Creation 

nell’ambito dell’Interregional Innnovation investement I3 Support Facility avente ad oggetto il 

supporto allo sviluppo di ecosistemi di innovazione, investimenti e quadri normativi, con focus 

sull’integrazione delle regioni meno sviluppate nelle catene del valore europee

 

dispositivo di cui alla D.G.R. n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 

personale regionale. Direttive”, la missione istituzionale a Bruxelles

Dimensione Internazionale della RIS3 agli eventi seguenti: l’Annual I3 Instrument Forum 2025 

l’

assicurata con i fondi di cui alla Sezione “Copertura finanziaria”;

che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 

 sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta 

Regionale” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.

www.regione.puglia.it


                                                                                                                                79943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

Le sottoscritte attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n.

Simona
Carofiglio
05.09.2025
08:40:15
GMT+02:00

Silvia Visciano
05.09.2025 08:23:28 GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
08.09.2025
10:42:24
GMT+02:00

Michele
Emiliano
09.09.2025
18:20:18
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/09/2025 12:26

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



79944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025


